
Město Švihov 

Zastupitelstvo města Švihov 

 

Z á p i s 

ze zasedání Zastupitelstva města Švihov č. Z/20/20, konaného dne 24. 11. 2020 od 18.00 hod. 

v Kulturním domě ve Švihově – Švihov, Tyršova 274  

 

Zasedání Zastupitelstva města Švihova (dále „zastupitelstvo“) bylo zahájeno v 18.00 hod. starostou města 

PaedDr. Václavem Petrusem (dále jen „předsedající“). Ten konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno v 

souladu s § 92 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění. Informace o termínu 

zasedání podle § 93 odst. 1 zákona o obcích byla na úřední desce zveřejněna v souladu se zákonem po dobu 

nejméně 7 dní, a to od 16. 11. 2020 do 25. 11. 2020 (příloha č. 1). Současně byla zveřejněna na 

„elektronické úřední desce“. Starosta z prezenční listiny přítomných členů zastupitelstva (příloha č. 2) 

konstatoval, že přítomno je 7 členů zastupitelstva (z celkového počtu 7 členů zastupitelstva). Tím je 

zastupitelstvo usnášení schopné (§ 92 odst. 3 zákona o obcích). 

Dále přítomno: 6 občanů. 

 

Určení ověřovatelů a zapisovatele  
Starosta určil ověřovatele zápisu Jiřího Ungera a Martinu Haškovou, zapisovatele Ing. Marka Boublíka.  

 

Schválení programu 
Předsedající seznámil přítomné s návrhem programu tak, jak byl zveřejněn v pozvánce. 

 

Před hlasováním dal předsedající možnost členům zastupitelstva se vyjádřit. K navrženému programu 

nebyly vzneseny návrhy na doplnění. Předsedající dal hlasovat o návrhu programu zasedání.  

 

Návrh usnesení:  ZM schvaluje předložený program zasedání. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 230/Z20/20 bylo schváleno. 

 

Bod č. 2 – Ověření zápisu č. Z/19/20 
Ověření zápisu č. Z/19/20 provedl p. Jiří Unger a p. Martina Hašková. Zápis byl přečten a odpovídá 

projednávaným skutečnostem.   

 

Bod č. 3 – Kontrola plnění usnesení 
Ke kontrole není žádný bod usnesení.    

 

Bod č. 4 – Rozpočet města na rok 2021 

 

Rozpočet je přijímán na základě střednědobého výhledu 2021 – 2025. Rozpočet je oproti zveřejněnému 

návrhu rozpočtu na straně příjmů ponížen o 2 mil. Kč (položka č. 2 – Daň z příjmu ze závislé činnosti 

fyzických osob), protože vzhledem k chystaným změnám v legislativě (zrušení superhrubé mzdy, tj. snížení 

odvodů z hrubé mzdy zaměstnanců) bude tato položka nižší. Rozpočet obcí bude zřejmě v kapitole daňové 

příjmy o 20 % nižší než v roce 2019, což ve Švihově představuje částku kolem 6 mil. Kč.  

 

Rozpočet na rok 2021 je navržen jako schodkový s příjmy ve výši 28 576 000,- Kč a výdaji ve výši 49 660 

000,- Kč navýšenými o splátku hypotečního úvěru ve výši 900.000,00 Kč. Schodek rozpočtu bude kryt 

finančními rezervami města z předchozích let. 

 

Návrh rozpočtu na rok 2021 a rozpočtový výhled na rok 2021 – 2025 byly vyvěšeny na úřední desce 

v souladu se zákonem (15 dní) a z tohoto důvodu lze o rozpočtu již hlasovat. 

 

Pošar: Ten schodek rozpočtu musí být dodržen? 

Předsedající: Schodek takto schválený je na konci roku vždy nižší, vyšší schodek by muselo schválit 

zastupitelstvo před koncem roku. Rozpočtové změny se dělají z toho důvodu, aby byl schodek pořád stejný. 
 

 

 



Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schvaluje rozpočet města Švihova na r. 2021 jako schodkový s 

příjmy ve výši 28 576 000,- Kč a výdaje ve výši 49 660 000,- Kč, které budou navýšeny o splátky 

hypotečního úvěru ve výši 900.000,- Kč. Schodek rozpočtu bude pokrytý finančními rezervami 

z předchozích let. ZM schvaluje střednědobý výhled rozpočtu na rok 2021 – 2025. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 231/Z20/20 bylo schváleno. 

 

Bod č. 5 – Stanovení vodného a stočného na r. 2021 

Vzhledem k inflaci předsedající navrhuje zvýšit vodné a stočné z původní částky 24 Kč + DPH  na částku 25 

Kč + DPH. Z této částky pak město musí určitou část odvést do fondu na obnovu infrastruktury.  

 

Pošar: Bylo by dobré se zamyslet nad tím, zda by v tom fondu na obnovu infrastruktury nemělo město 

ukládat více prostředků navýšením ceny vody. 

Předsedající: Problém je v tom, že prostředky fondu jsou pak vázány pouze k jednomu účelu a město by je 

nemohlo použít na jiný účel ani např. při havarijním stavu školy. Skokové navýšení ceny vody z důvodu 

vyšších odvodů do fondu obnovy může přinést nižší spotřebu vody a tím její další zdražení. Odběratel se 

stávající situaci přizpůsobí. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje stanovit na rok 2021 cenu vodného 25 Kč/m3 a stočného na 25 Kč/m3 . 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 232/Z20/20 bylo schváleno. 

 

Bod č. 6 – Poplatek za odpady 

 

Na minulém zasedání byl zastupitelstvu města předložen nový návrh vyhlášky a nové nastavení výše 

poplatku. Vzhledem k připravovaným změnám (zrušení superhrubé mzdy a snížení daně z příjmu fyzických 

osob), se navrhuje zvýšit poplatek za komunální odpad na 720 Kč za osobu a rok, při čerpání slevy na 360 

Kč. Poplatek za odpady byl přes 10 let neměnný a město za tyto služby doplácelo ze svého rozpočtu ročně 

300 000,- Kč.  

Kohout: Bude se uvedená sleva týkat i invalidních důchodců? 

Předsedající: Sleva 50% je nastavena podle věku – do 18 let a 65 let a více. Děti do 3 let mají nulový 

poplatek. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje Obecně závazná vyhláška města Švihov č. 1/2020, o místním poplatku 

za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 233/Z20/20 bylo schváleno. 

 

Bod č. 7 – Program rozvoje města na r. 2021 – 2027 

Jedná se o dokument, který je klíčový při získávání dotací na projekty města. Je tvořen na                              

období 2021 – 2027. Návrh byl zveřejněn a občané ho mohli připomínkovat. Jednotlivé připomínky byly 

pak podle možností do tohoto programu zapracovány. Program není neměnný, může být v průběhu let 

změněn zastupitelstvem. 

Kohout: Je v tomto dokumentu rovněž zahrnuta obnova památek? 

Předsedající: Ano 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program rozvoje města na rok 2021 – 27. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 234/Z19/20 bylo schváleno 

Bod č. 8  -  Programy podpory spolků 

a) Program podpory akcí spolku 

Město se snaží podporovat činnosti spolků na jeho území, a proto schvaluje tento program. Na každou akci 

při splnění podmínek tak přispívá částkou 2 000 Kč. Pro příští rok je naplánovaná změna, kdy spolky budou 

moci žádat v jedné žádosti o dotaci na celkem 3 akce s tím, že účetní doklady bude stačit doložit pouze 

k jedné akci. Cílem programu je ocenit organizátory akcí za jejich aktivity a nezatěžovat je při následném 



vyúčtování. Při čerpání dotace pak mají ještě povinnost do 30. 4. 2021 předložit městskému úřadu zprávu o 

své činnosti, která bude zapracována do kroniky města. 

Hašková: V jedné žádosti by měli být pouze tři akce po sobě jdoucí. 

Předsedající: Návrh s tímto nepočítá. Svým způsobem by se omezila činnost spolků, kdyby v tomto období 

chtěli udělat ještě nějakou akci, kterou původně neměli v plánu. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2021. 

Výsledek hlasování: pro 6, proti 1 (Hašková), zdržel se 0. Usnesení č. 235/Z20/20 bylo schváleno 

 

b) Program podpory sportu 
 

U tohoto programu byl navýšen celkový objem prostředků na 90 tis. Kč a maximální výše dotace na 35 tis. Kč. 

Pošar: Mohou o dotaci žádat i hasiči, kteří se účastní soutěží? 

Předsedající: O dotaci mohou žádat také, pokud mají zaregistrovaný sportovní oddíl podle pravidel požárního sportu. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory sportu na rok 2021. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 236/Z20/20 bylo schváleno 

 

c) Program podpory mládežnických složek spolků 
 

Prostředky programu mohou být poskytnuty na podporu činnosti mládeže do 18 let v roce 2021, která je 

členem spolků a dalších neziskových organizací se sídlem ve Švihově. Prostředky programu tak podpoří 

činnost místních spolků a neziskových organizací při organizování činnosti pro mládež do 18 let. 

Předpokládaný celkový objem prostředků je 120 000 Kč a maximální výše dotace na jednoho člena do 18 let 

je 500 Kč. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických složek spolků 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 237/Z20/20 bylo schváleno 

 

Bod č. 9 – Rekonstrukce ulic Školní a Zahradní 

 

Předsedající přítomným předložil zpracovanou dokumentaci, která byla rovněž zveřejněna na webových 

stránkách k připomínkám občanům. Žádné připomínky ze strany občanů nebyly vzneseny. V obou ulicích je 

navržen jednostranný chodník z důvodu možnosti parkování vozidel při druhé straně ulice.. Současná 

legislativa již neumožňuje částečné stání vozidel na chodníku. 

 

ZM bere na vědomí bez hlasování. 

 

Bod č. 10 – Směna pozemku p.č. 1050 v k.ú. Kokšín 

Žadatelem je pan Ing. Mandys. který žádá o směnu obecního pozemku p. č. 1050 v k. ú. Kokšín (rozloha 

5811 m2) za své pozemky parc. č. 985/2 v k. ú. Dehtín o výměře 320 m2 a parc. č. 135/19 v k. ú. Dehtín o 

výměře 924 m2. Tyto jeho pozemky jsou nyní využity ke stavbě vodovodního přivaděče. V minulosti byly 

majetkem pana E. Černého, který se ve smlouvě o smlouvě budoucí zavázal na pozemcích zřídit věcné 

břemeno. Své pozemky prodal bez těchto závazků. Je tedy otázkou, zda má jít město do soudního sporu a 

riskovat nesplnění podmínek dotace a nebo se rozhodnout pro směnu. Pan Mandys, jako nový majitel 

pozemků, navíc vyzval zhotovitelskou formu, aby nevstupovala na jeho pozemky, čemuž je odhodlán bránit 

soudně i fyzicky.  

Za směnu pak pan Mandys doplatí rozdíl ceny pozemků 33 000 Kč. Tato směna je ze strany města brána 

jako zcela výjimečná zejména z důvodu hrozby ztráty dotace 3,5 mil. Kč. Případnou ztrátu by město muselo 

vymáhat soudně, ale kladný výsledek je bohužel nejistý. Záměr na směnu pozemků byl na úřední desce 

zveřejněn v zákonné lhůtě. 

 



Návrh usnesení: ZM souhlasí se směnou obecního pozemku p. č. 1050 v k. ú. Kokšín za pozemky parc. č. 

985/2 v k. ú. Dehtín a parc. č. 135/19 v k. ú. Dehtín s doplatkem 33 000 Kč od pana Ing. Tomáše Mandyse 

Výsledek hlasování: pro 6, proti 1 (Staněk), zdržel se 0. Usnesení č. 238/Z20/20 bylo schváleno. 

 

Bod č. 11 – Žádosti spolků o dotaci 

a) Do Programu podpory akcí spolků na r. 2020 byla podána 1 žádost na podporu kulturní akce  

  

SDH Lhovice žádá o dotaci ve výši 2 000 Kč na akci – „Vánoční slavnost“, která se bude konat v prosinci, 

pokud to opatření vlády umožní. Žádost splňuje předepsané náležitosti a byla podána včas (před konanou 

akcí) 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory akcí spolků na rok 2020 pro SDH Lhovice ve 

výši 2 000 Kč Vánoční slavnost)  

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 239/Z20/20 bylo schváleno. 

 

b) Do Programu podpory sportu na rok 2020 byly podány 2 žádosti 

 

TJ Sokol podal žádost o dotaci ve výši 30 000 Kč, stejně tak i SDH Švihov. 

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory sportu na rok 2020 pro TJ Sokol z. s. ve 

výši 30 000 Kč a pro SDH Švihov také ve výši 30 000,- Kč 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 240/Z20/20 bylo schváleno. 

 

c) Do Programu podpory mládežnických složek spolků bylo podáno 5 žádostí 
 

TJ Sokol žádá o dotaci pro 73 členů ve výši 36 500 Kč. Junák pro 46 členů dotaci 23 000 Kč, SDH Lhovice pro 14 

členů dotaci ve výši 7 000 Kč, SDH Švihov pro 48 členů dotaci ve výši 24  000 Kč a FC Švihov žádá dotaci 14 000 

Kč. 

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory mládežnických složek spolků pro TJ Sokol 

ve výši 36 500 Kč, Junák ve výši 23 000 Kč, SDH Lhovice ve výši 7 000 Kč, SDH Švihov ve výši 24 000 

Kč a FC Švihov ve výši 14 000 Kč. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 241/Z20/20 bylo schváleno. 

 

Bod č. 12 – Studie vodovodního přivaděče Klatovy – Plzeň 

Zpracovatel studie „Propojení Skupinových vodovodů Nýrsko – Klatovy, Švihov, Přeštice, Dobřany a 

Plzeňská aglomerace, která je dotována z rozpočtu Plzeňského kraje požaduje v zastupitelstvu projednat 

nezávazné vyjádření Města Švihova o možném napojení na budoucí vodovodní přivaděč z Klatov do Plzně. 

Pokud to bude ekonomicky výhodné, může město v budoucnu zvážit připojení na tento zatím pouze 

plánovaný přivaděč, o kterém se uvažuje již více než 40 let. 

 

ZM bere na vědomí informaci o zpracování studie vodovodního přivaděče Klatovy Plzeň 

 

Bod č. 13 - Žádost města o státní dotaci na rekonstrukci ulice Tyršova 

Město má již stavební povolení na rekonstrukci Tyršovy ulice. Podmínkou získání dotace, kterou by 

Ministerstvo pro místní rozvoj uhradilo až 70 % nákladů je schválení podání této žádosti zastupitelstvem 

města. 

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci na na Ministerstvo pro místní rozvoj na akci 

„Švihov ulice Tyršova“.  

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 242/Z20/20 bylo schváleno. 

 

 

 

 

 

 



Bod č. 14 – Přijetí dotace pro JSDH Lhovice 

Krajský úřad Plzeňského kraje v roce 2020 financoval vybavení hasičských jednotek zařazených do JSDHO, 

kategorie V. Dotace byla poskytnuta na vybavení SDH Lhovice – ponorné čerpadlo a zafinancována 

podílem 50 %. 

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přijetím dotace na vybavení hasičských jednotek zařazených do 

JSDHO, kategorie V ve výši 5 694 Kč od Plzeňského kraje. 

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 243/Z20/20 bylo schváleno. 

 

15. Různé 

 

a) Změna vymezení majetku svěřeného k hospodaření ZŠ a MŠ Švihov  

Tajemník podal informaci, že v letech 2019 a 2020 byla realizována projektová dokumentace a samotná 

stavba s názvem „Stavební úpravy atletické dráhy u fotbalového hřiště ve Švihově“. Financována byla 

Městem Švihov, a dále z programu s názvem Podpory rozvoje regionů 2019+, jehož poskytovatelem je 

Ministerstvo pro místní rozvoj. Celkové náklady stavby byly 2 531 005,77 Kč. Dotace byla přiznána ve výši 

1 702 822 Kč. Škola spravuje majetek města, který jí byl svěřen k hospodaření zřizovací listinou. Následně 

změny musí schválit zastupitelstvo města. I tato nově vybudovaná stavba bude svěřena škole k hospodaření. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje změnu vymezení majetku svěřeného k hospodaření příspěvkové 

organizaci ZŠ a MŠ Švihov. Jedná se o předání stavby „Stavební úpravy atletické dráhy u fotbalového 

hřiště ve Švihově““ která byla financována Městem Švihov z prostředků města a z prostředků 

Ministerstva pro místní rozvoj – program Podpora rozvoje regionů 2019+. Jedná se o navýšení 

majetku v hodnotě 2 531 005,77 Kč .  

Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 244/Z20/20 bylo schváleno.  

 

b) Rozpočtové změny č. 5, č. 6 a č. 7 

 

Předsedající přítomné seznámil se změnou rozpočtu č. 5, č. 6 a č. 7  na rok 2020 – viz. příloha tohoto zápisu. 

ZM bere na vědomí, nehlasuje se. 

 

c) Žádost o umístění do DPS 

 

Pan Jiří Vacek (r. narození 1959) bytem Plzeň podal žádost o umístění do DPS ve Švihově. Jako důvod 

uvedl, že nemá prostředky na nájem bytu a v případě umístění do DPS nebude využívat žádné služby, které 

v tomto domě poskytuje charita. Předsedající navrhuje tuto žádost zamítnout, protože DPS je určena pro 

osoby seniorského věku vyžadující poskytování pečovatelských služeb. 

 

Návrh usnesení: ZM nesouhlasí s umístěním pana Jiřího Vacka, nar. 9. 3. 1959, bytem Mikulášská 

185/3, Plzeň do domova s pečovatelskou službou ve Švihově. 

Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 245/Z20/20 bylo schváleno.  

 

d) Žádost o dotaci na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v denním stacionáři 

 

Individuální žádost o dotaci na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v denním stacionáři si podali pan 

Fořt, který navštěvuje stacionář Diakonice v Klatovech a paní Jana Červenková, jejíž syn Jan Červenka 

navštěvuje stacionář Diakonice v Soběkurech, Oběma žadatelům přispívalo město Švihov na uvedené 

sociální služby i v minulých letech. 

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace ve výši 13 000 Kč panu Jiřímu Fořtovi, 8. 10. 1981, 

bytem Školní 389, 340 12 Švihov na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v roce 2021 v denním 

stacionáři Diakonie v Klatovech. 
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 246/Z20/20 bylo schváleno.  

 

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace ve výši 6 000 Kč panu Červenkovi v zastoupení jeho 

matky paní Červenkové na úhradu služeb sociální péče poskytovaných v roce 2021 v denním 

stacionáři Diakonie v Soběkurech. 



Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 247/Z20/20 bylo schváleno.  

 

e) Žádost Diakonie o dotaci na provoz denních stacionářů  

   Diakonie ČCE – středisko západní Čechy požádala o dotaci na provoz denních stacionářů v Klatovech a 

Soběkurech, které navštěvují dva klienti ze Švihova. Předsedající navrhuje přidělit dotaci 7 000 Kč. 

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením dotace ve výši 7 000,- Kč Diakonii ČCE – středisko západní 

Čechy na úhradu provozních nákladů denních stacionářů v Klatovech a Soběkurech. 

Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 248/Z20/20 bylo schváleno.  

 

 

f) Žádost o pacht pozemku parc. č. 734/8 a část 735/1 v k. ú. Švihov 

 

Pan Jiří Voves podal žádost o pacht pozemku ve vlastnictví města Švihov. Pozemky mají celkovou výměru 

450 m2 při ceně 0,40 Kč/m2 za rok. 

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru na pacht pozemku parc. č. 734/8 a části 735/1 v  

k. ú. Švihov o celkové výměře 450 m2 při ceně 0,40 Kč/ m2. 

Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 249/Z20/20 bylo schváleno.  

 

g) Žádost o pacht části pozemku parc. č. 812/79 v k. ú. Lhovice 

 

Paní Jiřina Herczegová ze Lhovic podala žádost o pacht pozemku p.č. 812/79 v k.ú. Lhovice, který je ve 

vlastnictví města Švihov. Předsedající navrhuje zveřejnit záměr pachtu pouze části toho pozemku, který již 

žadatelka užívá pro chov ovcí, a to o výměře 1850 m2 při ceně 0,40 Kč/m2 za rok.  

 

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru na pacht části pozemku parc. č. 812/79 v k. ú. 

Lhovice o výměře 1850 m2 při ceně 0,40 Kč/m2 za rok  
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 250/Z20/20 bylo schváleno.  

 

Přílohy zápisu: 

1) Zveřejněná informace o konání zasedání podle § 93 odst. 1 zákona o obcích 

2) Prezenční listina členů zastupitelstva a přítomných občanů 

3) Střednědobý výhled rozpočtu na r. 2021 – 2025 

4) Schválený rozpočet na rok 2021 

5) Stanovená cena vodného a stočného na r. 2021 

6) OZV č. 1/2020 o místním poplatku za odpady 

7) Zveřejněný záměr směny pozemku p.č.1050 v k.ú. Kokšín 

8) Změna rozpočtu č. 5, č. 6 a č. 7 na rok 2020 

 

Zápis byl vyhotoven dne: 26. 11. 2020  

 

 

                                         Zapisovatel: Ing. Marek Boublík 

 

 

Ověřovatelé: Jiří Unger                    …...…..………………………dne ………………….……………….. 

 

  Martina Hašková …...…..………………………dne ………………….……………….. 

 

PaedDr. Václav Petrus, starosta města    ……………………………dne ………………….……………….. 

 

 

 

Vyvěšeno:          Sejmuto: 


